
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 08-10-2015 n. 39

Oggetto: Rettifica per errore materiale della deliberazione G.C. n. 209 del 14/07/2015 circa
le modalita' di liquidazione del contributo a ANPI provinciale Firenze e Istituto Storico della
Resistenza in Toscana per il progetto "Toscana resistente".

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

DATO ATTO che la Regione Toscana, con decreto n. 717 del 09/02/2015, ha concesso al
Comune di Sesto Fiorentino sulla L.R. n. 7/2014 un contributo di € 3.000,00 per il progetto
“Toscana resistente” per il 2015;

DATO ATTO altresì che il progetto di cui sopra è nato allo stesso tempo di ricordare la
Resistenza e per valorizzare “L’angolo della Memoria”, valendosi per questo della
collaborazione dell’ANPI provinciale e di Sesto Fiorentino e dell’Istituto Storico della
Resistenza in Toscana;

RICHIAMATA la determinazione n. 680 del 19/06/2015 con la quale il contributo regionale
di cui sopra veniva accertato in entrata sul cap. 460 del bilancio 2015 e collegato in uscita col
cap. PEG 21582;

RICHIAMATA altresì la deliberazione G.C. n. 209 del 14/07/2015, con la quale si stabiliva
di concedere all’Istituto Storico per la Resistenza in Toscana e all’ANPI provinciale di
Firenze un contributo per l’organizzazione della serie di iniziative facenti parte del progetto
“Toscana resistente” come di seguito specificato:



€ 600,00 all’Istituto Storico per la Resistenza in Toscana per l’organizzazione del-
ciclo di incontri “L’Italia nella seconda guerra europea dei Trenta anni 1914-45”;

€ 2.400,00 all’ANPI provinciale di Firenze per la ristampa aggiornata del volume-
“Sestesi nella Resistenza”, e per l’organizzazione di una serie di iniziative
comprendenti performance teatrali e spettacoli musicali, incontri con ex partigiani e
proiezioni di film e documentari;

DATO ATTO altresì che nella deliberazione n. 209 del 14/07/2015, sopra richiamata, si
stabiliva a causa di un mero evidente errore materiale, che la liquidazione del contributo
all’Istituto Storico della Resistenza, della modesta entità di € 600,00, avvenisse in un’unica
soluzione dietro presentazione del rendiconto, laddove la liquidazione del contributo di €
2.400,00 all’ANPI provinciale, di entità più rilevante, avrebbe dovuto avvenire prescindendo
totalmente dalla presentazione del rendiconto in considerazione della modesta entità del
contributo concesso;

RITENUTO di correggere l’errore materiale occorso stabilendo che la liquidazione dei
contributi debba avvenire come segue:

la liquidazione del contributo all’Istituto Storico della Resistenza, in considerazione-

della modesta entità del contributo, pari a € 600,00, in un'unica soluzione,
prescindendo totalmente dalla presentazione del rendiconto in considerazione della
modesta entità del contributo concesso, ai sensi dell’art. 9, comma 3) c, del vigente
“Regolamento in tema di criteri e modalità applicative per la concessione di contributi
ed altri vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90”;

la liquidazione del contributo di € 2.400,00 all’ANPI provinciale, in un'unica-

soluzione, a manifestazione avvenuta e dietro presentazione del rendiconto, ai sensi
dell’art. 9, comma 3) a), del vigente “Regolamento in tema di criteri e modalità
applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi
dell’art. 12 della Legge 241/90”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico del Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio Bruschi;

PRESO ATTO che l’assegnazione dei contributi previsti per l’Istituto Storico per la
Resistenza in Toscana e all’ANPI provinciale di Firenze risultano compatibili con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D. L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di enti o di associazioni che operano nel campo dei beni ed
attività culturali;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che si prescinde dalla richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) di cui
alla legge n. 136 del 13/08/2010 perché non è una fattispecie contemplata nella suddetta
legge;



VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29/07/2015 con il quale la sottoscritto
è stato nominato Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

VISTI i pareri di rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di dare atto che nella sopra citata deliberazione n. 209 del 14/07/2015, sopra1)
richiamata, era stato erroneamente stabilito, a causa di un mero ed evidente errore
materiale, che la liquidazione del contributo all’Istituto Storico della Resistenza, della
modesta entità di € 600,00, avvenisse in un’unica soluzione dietro presentazione del
rendiconto, laddove la liquidazione del contributo di € 2.400,00 all’ANPI provinciale,
di entità più rilevante, avrebbe dovuto avvenire prescindendo totalmente dalla
presentazione del rendiconto in considerazione della modesta entità del contributo
concesso;

di correggere, per i motivi illustrati in narrativa e al precedente punto 1) e che qui si2)
intendono integralmente riportati, l’errore materiale della deliberazione n. 209 del
14/07/2015, circa le modalità di liquidazione dei contributi all’Istituto Storico della
Resistenza e all’ANPI provinciale per attività inerenti il progetto “Toscana resistente”;

di dare atto che la liquidazione del contributo di € 600,00 all’Istituto Storico della3)
Resistenza debba avvenire in un'unica soluzione, ma prescindendo totalmente dalla
presentazione del rendiconto in considerazione della modesta entità del contributo
concesso, ai sensi dell’art. 9, comma 3) c, del vigente “Regolamento in tema di criteri
e modalità applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici ai
sensi dell’art. 12 della Legge 241/90”;

di dare atto che la liquidazione del contributo di € 2.400,00 all’ANPI provinciale4)
debba avvenire in un'unica soluzione, a manifestazione avvenuta e dietro
presentazione del rendiconto, ai sensi dell’art. 9, comma 3) a, del vigente
“Regolamento in tema di criteri e modalità applicative per la concessione di contributi
ed altri vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90”;

di dare atto che l’importo complessivo di spesa di € 3.000,00 trova copertura sul5)
capitolo PEG 21582 del Bilancio 2015;

di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di assumere gli atti6)
amministrativi conseguenti;



di aver verificato che l’assegnazione dei contributi in parola risulta compatibile con le7)
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di8)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 39 DEL 08-10-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 08-10-2015 n. 39.

Oggetto: “Rettifica per errore materiale della deliberazione G.C. n. 209 del 14/07/2015
circa le modalita' di liquidazione del contributo a ANPI provinciale Firenze e Istituto
Storico della Resistenza in Toscana per il progetto "Toscana resistente".”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 08-10-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 08-10-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 39 DEL 08-10-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 06-10-2015


